² Les Philosophes, par ce mot *Laiton*, entendent le plus souvent l'Or, quoiqu'ils le prennent aussi quelquefois pour sa dissolution. L'Auteur dit ici qu'il *le faut brûler à fort feu*, c'est-à-dire le dissoudre par le Mercure des Philosophes, parce que la Tourbe latine assure, comme il a déjà été dit, que l'Argent vif est de la nature du feu et qu'il brûle les Corps ou Métaux, mieux que ne fait le feu. Mais le Laiton ou l'Or, de son côté, retient et fixe le Mercure, qui est naturellement volatil et qui s'enfuit de dessus le feu. Et afin que la dissolution du Laiton se puisse faire par le Mercure, notre Au-

Mais faites en sorte qu'il se repose et qu'il demeure sur le feu, quelque âpre qu'il soit. Et ce qui sera corrompu par la chaleur violente du feu, c'est Cambar.¹

Sachez que le Laiton est une partie de cette Eau permanente, qu'il est sa teinture et que ce qui lui a fait sa noirceur [45] se change alors en véritable rouge.²

Je proteste, devant Dieu, que je n'ai dit que la vérité et que les choses qui détruisent sont celles-là même qui perfectionnent.³ Et c'est pour cela

teur donne ici une règle pour le régime et la conduite du feu, que l'on doit exactement observer lors de cette opération : qui est qu'il faut empêcher que celui qui fuit ne s'envole et ne s'enfuie pas de celui qui ne fuit point. Il veut dire qu'il faut faire le feu si doux, au commencement de la seconde Opération, que le Mercure qui est volatil ne s'élève pas tout seul, sans enlever peu à peu l'or avec lui ; parce que, si le Mercure se sublimait tout seul, il laisserait le Corps, qui est le Laiton ou l'Or, au fond du vaisseau, sans qu'il fût nullement altéré, et ainsi, la dissolution ne se ferait point ni l'Œuvre par conséquent. *M. Salomon.*

¹ *C'est Cambar.* Ce mot est encore l'un de ceux dont les Philosophes se servent et que l'on peut dire qui n'est que de leur Langue et de leur Idiome. Flamel en parle dans son Chap. 5, selon notre édition. Et il dit que c'est un des noms que les philosophes envieux ont donné à l'opération qu'il décrit en cet endroit là. Joli a traduit *Cambar* par *Mercure*. Mais je ne sais quelle autorité il a eue pour cela. *M. Salomon.*

² Le Laiton ou l'Or, étant dissous et uni avec son Dissolvant, compose *le double Mercure*, comme le Trévisan l'appelle et que notre Auteur nomme *Eau permanente*, parce que ce Mercure est fixe et permanent. Ainsi, le Laiton est véritablement une partie de cette eau, qui est le second Mercure des Philosophes.

³ Ces choses qui détruisent l'Or ou le Laiton et qui lui donnent ensuite la perfection de l'Élixir, ce sont le premier Mercure des Philosophes et le feu extérieur. Car ce sont ces deux Agents qui font la dissolution de l'Or et qui vivifient et digèrent cette dissolution. De sorte que, l'Or ne pouvant teindre s'il n'est teint, c'est-à-dire s'il n'est élevé à une plus forte couleur que celle que la Nature lui a donnée, et ne pouvant recevoir cette teinture s'il n'est détruit et dissous et s'il ne reçoit un nouveau Soufre par le premier Mercure et que le sien ne soit plus cuit et plus digéré par la cuisson, il est

que rien ne peut être amendé ni rendu meilleur, s'il n'est corrompu auparavant, et cette corruption fera paraître l'amendement et la perfection ; et l'un et l'autre est une marque essentielle de la vérité de l'Art. [46]

CHAPITRE V

Mon Fils, ce qui naît du Corbeau est le commencement de cet Art. Voici, j'ai obscurci ce que je vous ai dit et je lui ai ôté sa clarté¹ par un circuit de paroles et j'ai dit que ce qui est conjoint était désuni et que ce qui est très proche était fort éloigné.

Rôtissez donc ces Matières et cuisez-les ensuite, par l'espace de sept jours, de quatorze et de vingt et un, dans ce qui vient du ventre des Chevaux.²

Lors se fait le Dragon qui mange ses ailes,³ et qui se mortifie soi-même. [47] Après quoi, mettez-le dans un morceau de drap et dans le feu

évident que sa corruption est la cause de sa perfection et que ce qui le détruit est ce qui le perfectionne. *M. Salomon.*

¹ Cette circonlocution par laquelle il a obscurci ce qu'il voulait dire est, à mon avis, qu'au lieu de dire que le Corbeau est le commencement de l'Œuvre, il a dit que c'était ce qui naît du Corbeau, c'est-à-dire la noirceur. Car, en disant : ce qui naît du Corbeau, il dit deux choses, le Corbeau et ce qui naît de lui. Et cependant, il n'y a qu'une seule chose par où commence l'Œuvre, qui est la noirceur, que les Philosophes appellent le Corbeau ou la tête du Corbeau. *M. Salomon.*

² On se sert souvent, dans la Chimie vulgaire, du fumier de Cheval, pour mettre les Matières en digestion. Les Artistes l'appellent, ordinairement, *le ventre de Cheval et le Vicaire du Bain-Marie*. Notre Auteur veut dire ici que la chaleur doit être douce au commencement, semblable à celle du fumier de Cheval échauffé. *M. Salomon.*

³ Les Philosophes appellent leur premier Mercure un Dragon volant, non seulement à raison de la Matière d'où il est tiré, qui est, disent-ils, un poison, mais encore parce qu'il est volatil et qu'il ronge et dissout l'Or, qu'il enlève peu à peu, en se sublimant par une chaleur douce. Mais, lorsque la dissolution de l'Or est faite et que la Matière

du fourneau et prenez soigneusement garde qu'il ne sorte du vaisseau.¹
[48]

Et sachez que les temps de la Terre sont dans l'Eau et que l'Eau se fait toujours, jusqu'à ce que vous mettiez la Terre sur elle.²

est noire, le Mercure ne s'élevant plus, à cause que cet Esprit est devenu fixe par la dissolution du Corps, qui lui a communiqué sa fixité, le Dragon mange alors ses ailes et se mortifie, c'est-à-dire devient noir, ce qui marque la mortification de la matière.
M. Salomon.